
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 25.04.2011 № 285

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРАХ ВЫПЛАТЫ В 
2011 ГОДУ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ ЗА НАЕМ (ПОДНАЕМ) ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ ВРАЧАМ, ПРИГЛАШЕННЫМ ДЛЯ РАБОТЫ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА 

ВЛАДИМИРА 

        В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране 

здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  решением  Совета  народных  депутатов  города  Владимира  от 

26.10.2006  №  250  «О  «Положении  о  некоторых  вопросах  организации  охраны 

здоровья  населения  города  Владимира»  и  с целью  привлечения  и  закрепления 

врачебных  кадров  для  работы  в  муниципальных  учреждениях  здравоохранения 

города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  и  размерах  выплаты  в  2011  году 

ежемесячной  компенсации  за  наем  (поднаем)  жилых  помещений  врачам, 

приглашенным для работы в муниципальные учреждения здравоохранения города 

Владимира  согласно  приложению.

2.  Управлению  здравоохранения  (Савинов  В.Е.)  осуществлять 

финансирование  расходов  по  выплате  компенсаций  за  наем  (поднаем)  жилых 

помещений  в пределах средств, предусмотренных в бюджете города управлению 

здравоохранения на 2011 год.

          3.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов 

местного самоуправления города Владимира).

            4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации  города,  начальника  управления  промышленности,  транспорта, 

предпринимательства и трудовых отношений  Данилова В.В.

И.о. главы администрации города А.С. Шохин



2

                                                                                   

                                                                                   Приложение 
                                                                       к постановлению  

                                                                                  администрации города Владимира
               от 25.04.2011 № 285

Положение 
о порядке и размерах выплаты в 2011 году ежемесячной компенсации  за наем 

(поднаем) жилых помещений врачам, приглашенным для работы в муниципальные 
учреждения здравоохранения города Владимира 

 1. Настоящее Положение определяет порядок и размер выплаты в 2011 году 

ежемесячной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений (далее - денежная 

компенсация)  врачам,  приглашенным для  работы  в  муниципальные  учреждения 

здравоохранения города Владимира  (далее – учреждения).

2.  Денежная  компенсация  расходов  по  оплате  жилого  помещения, 

занимаемого по договору найма (поднайма) жилого помещения, выплачивается в 

размере  фактически  произведенных  расходов  по  оплате  за  указанное  жилое 

помещение, но не более 8 тысяч рублей в месяц.

3.  Выплата  денежной  компенсации  производится  в  пределах  средств, 

утвержденных  в  бюджете  города  на  2011  год  управлению  здравоохранения 

администрации города Владимира (далее – управление здравоохранения).

4.  Денежная  компенсация  предоставляется   врачам,  приглашенным  для 

работы   и замещающим  на  основании  трудового  договора  штатную должность 

врача  в  амбулаторно-поликлинических  и  других  муниципальных  учреждениях 

здравоохранения города Владимира.

Настоящее Положение не распространяется на лиц, замещающих должности 

по совместительству.

5. Приглашение на работу оформляется учреждением в письменном виде и 

согласовывается с управлением здравоохранения. 

6.  Право  на  денежную  компенсацию  имеют  врачи,  являющиеся 

нанимателями  жилого  помещения  по  договору  найма  (поднайма)  жилого 



3

помещения  и  не  имеющие   жилых  помещений  на  территории  муниципального 

образования  город  Владимир,  а  также  не  занимающие  на  территории 

муниципального  образования  город  Владимир  жилые  помещения  на  основании 

договора социального найма муниципального либо государственного жилищного 

фонда.

7. Если несколько совместно проживающих членов семьи имеют право на 

получение денежной компенсации, она предоставляется одному из членов семьи. В 

целях настоящего Положения состав семьи определяется в соответствии со статьей 

2 Семейного кодекса Российской Федерации.

8.  Заявление  о  выплате  денежной  компенсации  предоставляется  в 

учреждение по месту работы с  приложением следующих документов:

- справки, подтверждающей отсутствие жилых помещений, принадлежащих 

заявителю  на  праве  собственности  на  территории  муниципального  образования 

город Владимир;

-  копии  договора  найма  (поднайма)  жилого  помещения,  заключенного  в 

соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  (с  предъявлением 

оригинала или нотариально заверенной копии);

-   копии паспорта нанимателя.

9. Учреждение в течение 5 дней с момента поступления заявления:

-  проверяет  подлинность  представленных  врачом  документов,  полноту  и 

достоверность содержащихся в них сведений;

-  издает приказ о назначении денежной компенсации;

-  направляет  в  управление  здравоохранения  заявку  о  выделении 

дополнительных бюджетных ассигнований по форме, утверждаемой управлением 

здравоохранения,   расчет  затрат  на  предоставление  компенсации в  2011 году,  а 

также  копии  заявления  о  назначении  денежной  компенсации,  документов, 

указанных в пункте 8 настоящего Положения, и приказа о назначении денежной 

компенсации.

10. Врачу может быть отказано в предоставлении денежной компенсации:

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108359;fld=134;dst=100017
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108359;fld=134;dst=100017


4

– в  случае  предоставления  неполного  перечня  документов  и  (или) 

недостоверных сведений;

– в случае заключения врачом договора  найма (поднайма)  на  снимаемое 

жилое помещение с его женой (мужем), а также с его близкими родственниками 

(братом, сестрой, матерью, отцом, дедушкой, бабушкой, сыном, дочерью);

– при  отсутствии  финансовых  средств  в  бюджете  муниципального 

образования  город  Владимир  на  реализацию  выплаты  данной  денежной 

компенсации.

11.  Управление здравоохранения в течение 5 дней с момента поступления 

документов издает приказ о выделении дополнительных бюджетных ассигнований 

в размере, необходимом для осуществления компенсации в 2011 году, и доводит до 

учреждения уведомление о выделении дополнительных бюджетных ассигнований.

12. Денежная компенсация выплачивается учреждением врачу по месту его 

работы за истекший месяц при предоставлении расписки наймодателя, в которой 

подтверждается факт оплаты врачом найма (поднайма) жилого помещения.

13.  Выплата денежной компенсации производится в установленном размере 

с даты подачи врачом заявления о выплате денежной компенсации.

Выплата  компенсации  за  неполный месяц  производится  пропорционально 

времени действия права на ее получение.

14. Выплата денежной компенсации прекращается:

-  со дня расторжения трудового договора с врачом;

-  со дня расторжения договора найма (поднайма) жилого помещения;

-  со  дня  приобретения  врачом  собственного  жилья  на  территории 

муниципального  образования  город  Владимир,  либо  предоставления  врачу 

служебного жилья, жилого помещения на условиях социального найма.

15. Врач обязан в течение  10 календарных дней письменно информировать 

учреждение в случае наступления обстоятельств, указанных в дефисах 2, 3 пункта 

14 настоящего Положения.

16.  В  случае  излишне  выплаченных  сумм  денежной  компенсации  врачу 

вследствие  действий  со  стороны  врача  (представление  документов  с 



5

недостоверными сведениями, приобретение им в собственность жилого помещения 

и др.), или врач в установленный срок не известил учреждение о произошедших 

изменениях,  влекущих  прекращение  выплаты  денежной  компенсации, 

необоснованно  полученные  им  денежные  средства  возвращаются  в  бюджет 

муниципального  образования  город  Владимир.  В  случае  отказа  врача  от 

добровольного  возврата  указанных  средств  они  могут  быть  истребованы  в 

судебном порядке.

17.  Учреждение ежемесячно представляет отчет о расходовании средств в 

управление здравоохранения в установленном им порядке.

18.  Главный  врач учреждения  несет  ответственность  за  обоснованность 

предоставления денежной компенсации, целевое использование средств бюджета 

муниципального образования город Владимир.

                 

 


